湖南开放大学
关于招募老年教育兼职教师的通告

为进一步丰富我校老年教育课程体系，完善老年教育师资库

建设，优化师资队伍结构，满足广大老年学员多样化的学习需求，

湖南开放大学特面向校内外招募老年教育兼职教师。现将有关事

项通告如下：

一、招募范围

本次招募面向全社会，凡热爱老年教育事业、具备相应专业

技能和教学能力的人员均可报名，具体包括：

1.湖南开放大学在职及离退休教职工；

2.其他高校、科研院所的专家学者、在职及离退休教师；

3.各类文化艺术团体、体育机构的专业技术人员；

4.具备特定专业技能（如书法、绘画、摄影、舞蹈、声乐、

器乐、计算机、智能手机应用、健康养生、法律常识、烹饪、手

湘开大校通〔2026〕4 号

-２-

工制作等）的行业能手、民间艺人；

5.愿意投身老年教育事业，具备相应教学能力的其他社会各

界人士。

二、基本条件

1.政治立场坚定，拥护党的路线方针政策，热爱老年教育事

业，有责任心、爱心和耐心，尊重老年学员，善于与老年学员沟

通交流；

2.具备相应的专业知识和技能，在所申报的教学领域有扎实

的功底和丰富的经验，能够独立完成课程教学任务；

3.身体健康，精力充沛，能够适应老年教育的教学节奏和时

间安排；

4.遵守湖南开放大学的各项规章制度，服从学校的教学管理

和安排；

5.有教学经验者（尤其是老年教育教学经验者）优先。

三、课程方向

结合我校老年教育现有课程设置及学员需求，重点招募以下

课程方向的兼职教师：

1.文史书画类：书法、绘画（国画、油画、水彩、铅笔画等）、

朗诵、外语、历史、地理、文学鉴赏等；

2.生活艺术类：摄影、计算机、智能手机应用（微信使用、

网上购物、手机摄影等）、烹饪、手工制作（剪纸、编织、陶艺等）、

-３-

家庭理财、家居收纳等；

3.文体保健类：舞蹈（民族舞、广场舞、交谊舞等）、中医

养生、食疗养生、心理健康、太极、瑜伽、健身操、形体、康养

等；

4.音乐戏曲类：声乐、器乐（钢琴、二胡、非洲鼓、吉他等）、

戏曲；

5.其他学员需求强烈的特色课程方向。

四、工作职责

1.根据学校教学安排和课程要求，认真备课、授课，按要求

提交教学材料，保证教学质量；

2.积极参与学校组织的教学研讨、师资培训等活动，不断提

升教学水平；

3.关注学员学习情况，及时与学员沟通交流，解答学员疑问，

改进教学方法；

4.配合学校做好教学资料整理、教学效果反馈等相关工作；

5.自觉维护学校的良好形象。

五、待遇保障

1.学校将为兼职教师提供合理的课酬待遇（具体标准面议），

并配备必要的教学场地和教学设备；

2.学校将定期组织兼职教师参与各类教学交流和培训活动，

为教师的专业成长提供支持；

-４-

3.对表现优秀的兼职教师，学校将予以表彰奖励。

六、报名时间与方式

1.报名时间：自本通告发布之日起，长期有效。

2.报名材料：

（1）《湖南开放大学老年教育兼职教师报名表》（见附件 1）；

（2）个人身份证复印件 1份；

（3）相关专业资质证书、荣誉证书等证明材料复印件；

（4）个人教学成果、作品等相关材料。

将 报 名 材 料 扫 描 件 打 包 发 送 至 邮 箱

hnkfdxlnjyxy@163.com ，邮件主题请注明“兼职教师报名+姓名+

申报课程方向”。

七、联系方式

联系人：丁美容

联系电话：0731-82822525

地址：湖南开放大学终身教育大楼 2206 室

附件：湖南开放大学老年教育兼职教师报名表

湖南开放大学

2026 年 1月 20 日

mailto:hnkfdxlnjyxy@126.com

	三、课程方向